
 
  

 
 
  

 
 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

                     Servizi  e  Forniture  

 

 
IL DIRIGENTE 

 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo del 30.03.2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 e ss. mm. ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 

9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale, rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13.12.2023, con il quale è stato conferito 

l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza - ACUC ad interim al Direttore 

Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

considerato che con nota prot. n. 0109694 del 10/06/2025, il dirigente dell’Area della Ricerca, dott. 

Giuseppe Caruso, ha richiesto l’impegno di spesa per l’acquisto del servizio di analisi documentale 

basato su intelligenza artificiale GPT e orchestrato con Make.cpm, comprensivo delle attività di 

configurazione e analisi iniziale, per un importo complessivo previsto di € 14.700,00, Iva esclusa, che 

potrà gravare sul budget 2025 assegnato all’area della Ricerca C.R. 62616, crf 15088820, coan D56; 

considerato che con decreto rep. 2501, prot. n. 0109969 del 10/06/2025 è stata approvata la spesa di 

cui sopra, nominato RUP il dott. Ennio Li Volsi e dato mandato alla Centrale Unica di Committenza 

di procedere con gli atti conseguenziali; 

vista la prenotazione di budget n. 56610/2, crf 15088820, coan D56, assunta in data 12/06/2025 al 

protocollo informatico “Titulus” n. 109694 del 10/06/2025; 

vista la nota prot. n. 0123167 del 30/06/2025 con la quale il RUP ha rappresentato che il preventivo 

trasmesso dall’operatore economico Missiva SRL, P.IVA 04823780285, di importo pari a € 

14.300,00, IVA esclusa, è risultato il più vantaggioso sotto il profilo tecnico ed economico, 

comunicato che sono stati effettuati i controlli di base per i requisiti del suddetto operatore economico 

e ha richiesto di procedere con affidamento diretto su MePa;   

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento diretto del servizio di    

cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;  

tutto quanto sopra premesso e considerato;  

DETERMINA 



 
  

 
 
  

 
 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

                     Servizi  e  Forniture  

 

 
È autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

tramite avvio di trattativa diretta su piattaforma MePa avente ad oggetto il servizio di analisi 

documentale basato su intelligenza artificiale GPT e orchestrato con Make.cpm, comprensivo delle 

attività di configurazione e analisi iniziale, con l’operatore economico Missiva SRL, P.IVA 

04823780285, con sede a Padova (PD), via G. D’Alemagna 2, cap. 35134, per un importo 

complessivo previsto di € 14.300,00, Iva esclusa.  

La spesa complessiva di € 17.446, IVA inclusa, grava sul budget 2025 assegnato all’area della Ricerca 

C.R. 62616, prenotazione di budget n. 56610/2, crf 15088820, coan D56 

La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza.  

 
                                                  Il Dirigente 

Dott. Rosario Corrado Spinella  

  


		2025-07-08T12:27:26+0200
	Rosario Corrado Spinella




